



Besøgssted og dag:	Dyslexia Association of Ireland, Suffolk Chamber, 1 Suffolk St, Dublin 2 Torsdag 4. nov. 2010, kl. 10.30-11.30.
Emne:	OPLÆG OM INITIATIVER FOR PERSONER MED DYSLEKSI Kontakt og oplægsholder: Mary Ball, Director of Education (Tlf: +353(0)1-6790276
	<p>Ideer som evt. kan inspirere os på VUC Thy-Mors</p> <p>I OBU-teamet vil vi anskaffe os Lærebogssystemet: Alpha to Omega. Ideer herfra vil kunne bruges i forbindelse med undervisning i engelsk for ordblinde – det relaterer sig til det system, som vi bruger i forvejen, som hedder HELP. Vi vil undersøge, om ideerne vil kunne 'oversættes' til brug i danskundervisningen.</p> 

Referat: (+ 2 billeder)

Dyslexia Association of Ireland (DAI) (www.dyslexia.ie) er en organisation, der har arbejdet med mennesker med dysleksi i over 30 år. Formålet for organisationen er at videregive information, råd, test og støtte til mennesker med dysleksi.

Organisationen er en velgørenhedsorganisation, hvis økonomi består af fondsmidler. Organisationen modtager dog også penge fra ministeriet, et beløb som meldes ud hvert år i december.

Foreningen har kontor i Dublin og er det eneste sted i hele Irland som beskæftiger sig med dysleksi.

På skoler i Irland er der ikke automatisk hjælp til børn med dysleksi. Såfremt man har et barn med læsevanskeligheder, kan man som forældre henvende sig til DAI i Dublin, få testet sit barn og få hjælp og rådgivning i at få undervisning op at stå i det område, man kommer fra. DAI kan være behjælpelig med at finde ud af, om der er andre børn med samme behov i området og om der evt. vil kunne findes en lærer, der kan varetage denne undervisning. Der rådgives også om, hvad der evt. vil være en retfærdig pris for undervisningen. DAI kan ligeledes være behjælpelig med at finde og søge fondsmidler, således at udgifter til lokaler, lys, varme, løn kan finansieres. Undervisningen foregår om eftermiddagen efter almindelig skoletid. Derfor tilbydes undervisningen ikke til børn før på "second level", dvs. fra 12 år. Der er pt. 35 steder (branches) i landet, hvor man har fået sådan en undervisning i gang. Der er et enormt behov for denne undervisning i hele Irland, telefonen ringer altid i Dublin, og der er ventelister 3 år frem i tiden.

DAI arrangerer kurser for lærere om dysleksi. Derfor ved de også i hvilke områder, det måske vil være muligt at finde en lærer.

DAI står endvidere for etablering af "Back-to-work-courses" for voksne med dysleksi. En almindelig voksen-profil er et menneske, der er gået tidligt ud af skolen, evt. har sociale el. økonomiske problemer. Dog er det svært at generalisere, da her kommer folk med alle mulige forskellige baggrunde, hvis skoleerfaringer ikke altid har slået til. Som voksen kan man følge et forløb i 6 måneder, hver dag fra 10-16. Her arbejder man med skrivning, læsning, computer og ikke mindst opbygning af selvtillid, som vægtes meget højt. Basis-forståelse af lyd/bogstaver vægtes højt, man anvender et system, der hedder "Alpha to Omega", som er et meget struktureret program med sound-matching.

Kurserne foregår kun ét sted i Irland, nemlig i Celbridge, som ligger ca. 20 km uden for Dublin, og her er således også en lang venteliste. Der kan være omkring 30 kursister ad gangen.

Voksne ordblinde i Irland har det virkelig svært, idet de skal forholde sig til såvel gælisk som engelsk. Og ingen af sprogene er hverken nemme eller lydrette.

Mary Ball er meget bekymret for økonomien og vilkårene for ordblinde i Irland i fremtiden.

Dagen efter var vi ude at se undervisningslokaler og snakke med lærere fra dette "Back-to-work-course"-sted i Celbridge. Begge besøg var meget interessante og lærerige.

Referent(er): Anette og Dorte